ut qui dinari seu dritte sive roverse  
pro casia et pilolis pochetinis, proque syroppis,  
magno tirantur numero, complentque scudellam,  
ut faciant merdas vitamque cagare brigatam,  
sic in materia tandem spendantur eadem.  
Sercus ut acquistat scudos, ita stercora scudi.  
Magna sed interea Zambellum cura molestat,  
mercatum penitus vult exercere carognis.  
Iam complet grandem tali de merce tinazzum.  
Per quancumque meat stradam, poltronus amorbat.  
Unde die quodam tulit alto in tergore plenum  
de pacchiarina mastellum, trottat ad urbem,  
giungit et in plazzam: caricus se ficcat in omnem  
bottegam cridans: «Hanc porto ad vendere merdam,  
an comprare istam vultis? domando doverum.  
Est bona robba quidem, frescamque cagavimus ipsam».  
Si tantam rident sciochezzam, pensa tu ipse.  
Sed mala Zambellum poverum ventura guidabat,  
nam tandem seguitans spetiarum venit ad illum,  
quem iam scornatum Cingar cativellus habebat.  
Ille, ubi Zambellum sporco sub pondere vidit,  
pistellum piperis iecit, stangamque piavit,  
inde pianinum vadens post terga bonhommi,  
atque super palmas spudans bastone restricto,  
percutit heu brentam, magno resonante fracasso.  
Brenta soluta statim, spezzatis undique circhis,  
decidit in fasces, hinc stercora tota liquescunt,  
per faciemque fluunt Zambelli, perque davantum,  
perque deretro cadit stomachosi broda liquoris.  
Totus fezza paret, fugit hinc, fugit inde, cridatque:  
«Oyme meas spallas, mea terga, meosque galones».  
Sed speciarus eum non lassat prendere flatum,  
persegitat, nunquam ve deest menare tracagnum,  
nunc hanc, nunc illam se cacciat ille botegam,  
altoriumque petit, sed pulsus ab omnibus ullum  
non habet aiuttum, strantium quia rendit odorem.  
Turba puellorum currit: day dayque richiamat,  
saxa tirant, marzasque ravas, centumque carognas.  
Currunt brettari semper treppare parati,  
matronae testas extendunt supra fenestras,  
tum barisellus adest zaffis comitantibus et quid

et quid hic est rumor tantus, vult scire bravando.  
Zambellum accusat speciarius ante brigatam,  
quod sibi vendiderat lorduram melle copertam.  
Zambellus plorans negat hoc, provat esse bosiam,  
sbraiat enim, sbraiansque cridat: «Non ille daverum  
sum, messere, fuit Cingar, fugiforca vocatus,  
quem voluit tantas praetor squartare fiatas ».  
Tunc puzzae signale videns cavalerus apertum,  
prendit Zambellum, brazzis deretro ligatis,  
communique illum facit in praesone serari.  
Cingar, ut hoc didicit, subito de more tacagni  
Laenam Zambelli moieram trovat acasam,  
quae supra scragnam paiae ingramita sedebat,  
sustentansque manu guanzam plangebat amare,  
namque sui audierat peradessum fata mariti,  
nec scit partitum, nec scit retrovare modellum,  
conseium nec habet, per quod de carcere tretur.  
Cingar singultans intrat sugatque veletta  
fazzoloque oculos, spudazzo aposta madentes.  
Monstrat flere sui Zambelli damna sodalis,  
et confortat eam tamen omni fratribus amore,  
atque parolinis usat plus zuccare dolzas,  
ut voiat meschina suum cor tradere paci,  
si sibi consortem robbabit forca picandum,  
publica quandoquidem totam sit phama per urbem:  
in Piccardiam Zambellum pergere ladrum.  
«Me miseram», tunc Laena cridat, «quia mortua casco.  
Quid nam, Cingar, ais? Zambello forca paratur? »  
Sic parlans, chioccatque manus, strazzatque caveios,  
Cingaris altorium supplex marzocca domandat.  
At Cingar plorans inquit: « Sorelina, quid ultra  
posse putas a me fieri? speranza niuna est.  
Passavit iam merla Padum, sua vita soravit.  
Attamen ut noscas, noscatque lovagna Cipadae,  
quanti vos faciam, Zambellum, teque, tuosque,  
ecce tuum sforzabo tibi tornare bonhomum,  
sed lex difficilis commandat, iusque palazzi:  
“Carcere nemo tratur, nisi borsa piena vodatur “.  
Pratica Signorum sic est, magis imo ladrorum.  
Ecce meam borsam dono tibi, doque me ipsum.  
Zambellum nostrum quam praestius extra cavemus.

Tu quoque, si quid habes nummorum, sborsa dinaros,  
namque tuis, soldisque meis, populique favore,  
illum (ne dubita) de forchae morte cavabo,  
quamvis, ut dixi, sit phama quod ille moribit ».  
Laena, magis credens, geminat meschina dolorem  
irrumpitque casae portam, reseratque tesorum.  
Quantos in cophino carlinos invenit, adfert.  
Cingar eos brancat subito, numeratque nientum,  
atque suos etiam ramezantes nescio quantos  
grossettos sborsat, factos in turre Cipadae,  
quos omnes zurat proprio cum sanguine velle  
spendere, si possit Zambellum scodere forca.  
Sic ait, et properans tandem pervenit ad urbem,  
sponteque bottegam spetiali transit avantum,  
qui fezzam comprans saiottam prenderat, et qui  
fecerat hac causa Zambellum carcere chiudi.  
Ille foras viso confestim Cingare saltat,  
et seguitans longe sbraiat: «Sta, brutte cavester,  
sta manigolde, meos dinaros redde, ladrazze.  
Tu mihi vendisti merdam pro melle, ribalde ».  
Cingar, qui tantos audit post terga tumultus,  
praestus ibi multos testes cativellus adunat.  
«En testate», ait, «auditis? testate, fradelli,  
iste ladro et barrus puzzam comprasse fatetur  
non a Zambello; quid carcere clauditur ergo?  
Sic, traditore, putas hominem trapolare bonhomumm?  
Sic cittadinis fenocchium vendere pensas?  
Sed tua conticui nimium peccata, becazze.  
Nonne scio certum, nec testibus ipse carebo,  
te sfalsasse pesas, scarsasque tenere balanzas?  
Nonne, ribalde, canum stronzos merdamque caprarum  
pro diaquirono vendis, pilulisque detribus,  
proque bonis tristas non cessas vendere robbas?  
Ecce in pallazzum festino, citaberis illuc,  
teque para contra testes defendere centum,  
qui meritant, ut ego, si quid valet ipsa bonorum  
dabenitas, ad quos omnis credenza quadretur.  
Ad corpus... sed non volo blastemare, bottegam  
sacchezare tibi faciam, poltrone gaioffe.  
Siccine te ad costum poveri arricchire putasti? »  
Sic dum parlabat, multa hic brigata ragunat.

Hinc abit ac trottans factio petit ore palazzum.  
At cagarola piat spetiarum magnior illa,  
quam sua saepe facit povero scamonea vilano.  
Quid faciat nescit, spazzatum se videt esse,  
ni sibi provideat, reparetque repente ruinam.  
Staderas nunquam falsas tenuisse recordat,  
attamen o quantum simili pro errore stopinat!  
Ast intellectum dedit huic vexatio drittum.  
Protinus accelerat post schenam Cingaris, ac sic  
hunc vocat: «Expecta, precor, o compagne, pochinum».  
Sed mercadanti facit ultro Cingar orecchias;  
plus chiamat spetiarus eum: «Tibi dico, fradelle,  
ola, mane, tantum sex audi, quae so, parolas ».  
Tandem se atrigat Cingar, quid vultque rechiederit.  
Ille preget, supplexque facit gatamorta: «Quid», inquit,  
«bon compagne, lucri de me aquistare valebis,  
si mihi tum robbam facias, tum tollere vitam?  
Ah per amore Dei, si te fortuna guarentet,  
ne des accusam tanto pro crimine tantam!  
Tempore praecipue nostro giornisque dadessum!  
In quibus, o quantos cum bocchis cernis apertis  
stare lupos, miseram gentem ingoiare paratos.  
En aliquod donabo tibi, neque contra vilanum  
procedam ulterius de stercore melle coverto,  
imo zuro tibi quod eum de carcere trabo ».  
Cingar ait: «Certe campasti grande periculum,  
namque amisisses totam de iure botegam:  
forsitan et praetor fecisset rumpere collum.  
Errorem tamen hunc tibi parco, dummodo serves  
quae modo fecisti promissa, tiresque bonhomum  
de praesone tuis spensis, ut iura comandant ».  
« Sum contentus », ait speciarius, inde bachioccus  
et mazzuccus homo sborsat vacuatque crumenam.  
Cingar cuncta piat, medicorum more negantum,  
praesonemque simul tacito petiere camino,  
quae communis erat, non quae sit turris in imo.  
Zambellus, viso confestim Cingare, currit:  
totus et allegrus venit ad ferrata fenestrae,  
atque cridans aliquod soccorsum chiedit ab illo.  
Cingar ait: «Taceas, taceas, dic, matte, pianum,  
deque bona voia voias nunc esse, quod ipse

solus ego nunc nunc hoc te de carcere trabo,  
denariosque meos non sparo spandere pro te,  
et iam pagavi multam nunc usque monetam.  
Hic homo, qui mecum est, qui te battivit atortum,  
zurabit coram populo fecisse bosisas,  
quum dixit merdas humanas esse bovorum  
stercora, quae paucis poterat comprare baiocchis.  
At semper nostrae sunt magna desasia merdae ».  
Zambellus respondet: «Ego tamen esse pagatus,  
esse satisfactus vellem de stercore perso,  
quod sfrantumando mastellum perdidit iste.  
Dic, Cingar, patiar precii dispendia tanti? »  
Ad quem Cingar ait: «Talem mihi lassa facendam,  
quattuor ipse tibi merdae promitto barillos.  
Iamque vale, propero, nunc nunc exibis et o tu,  
o speciare, veni mecum praetoris ad aulam».  
Sic abeunt, frappisque suis, chiachiarisque repertis,  
cuncta provat Cingar, zurat, sagramentaque brancat,  
nec prius attrigat quam centum mille bosiis  
solvat Zambellum propriusque retornet a casam,  
et nummos quos Laena dedit sua tasca guadagnat,  
et quos menchioni speciari temma pagavit.  
Sed iam pro merda stomacatum cerno brigatam,  
atque mihi nasum Musae tenuere stopatum.  
Parcite si vestras re tanta implevimus aures,  
nam magis implenda est auris quam bocca, valete.

## LIBER OCTAVUS

Iam bona Zambellum riscossum carcere coniunx  
Laena receptarat, straniis usata carezzis.

Quomodo? num basis? laetis num amplexibus? ut mos  
coniugis est, quando palpat cativella maritum?  
Absit, sed grosso poverum bastone recepit,  
atque cosiduras saldavit supra zuponem.

Hanc Zambellus habet requiem post carceris usum.  
Sed tribus exactis mox giornis, Laena maritum  
disgrossare suum varias vult circa facendas,  
ut meschina queat perduetas scodere cosas,  
namque sibi Cingar borsam tettaverat omnem,  
hique tapinelli cophinum sine pane catarant.  
Ergo iubet prudens Zambello Laena tacono,  
ut properans urbi procazzet vendere vaccam.

Haec est illa quidem vaccarum maxima, qua non  
altra fuit maium toto celebrandior orbe,  
de qua non modicos habuit Cipada casettos,  
de qua quotidie magnum caldere pienum  
lacte cavabatur, nec non urbs tota botiros,  
mascherpasque suas gustabat tempore quoquo  
et (sic sic patres dixerunt nepotibus ante)  
istam appellavit Bertus Pannada Chiarinam.

Denique Zambellus virgam brancavit aguzzam,  
quam, Calepine, vocas stimulum, Comina, goiolum,  
et pungens vaccam dicebat: «Vallà, Chiarina».  
Inde facit vocem quam nemo scribere posset.  
Sed quia mercati non impararat abaccum,  
atque super stecchos ignorat scribere contum,  
ista pro causa praecepit Laena marito: